
 
 

 

KẾ HOẠCH 

Đảm bảo an toàn trường học năm học 2023 – 2024 

 

Căn cứ Kế hoạch số …../KH-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo ngày … tháng 
… năm 2023 về kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn trường học năm 2023; 

Thực hiện chỉ đạo Ủy ban nhân dân Thành phố tại Công văn số …./VP-VX ngày 
….. tháng … năm 2023 về triển khai kế hoạch thực hiện công tác bảo đảm an toàn 
trường học năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; 

Căn cứ Kế hoạch số …./KH-GDĐT-CTTT của Sở Giáo dục và Đào tạo ngày …. 
tháng ….. năm 2023 về triển khai công tác bảo đảm an toàn trường học năm học 2023 
– 2024; 

Căn cứ Kế hoạch số ……./KH-SGDĐT của Sở Giáo dục và Đào tạo ngày … 
tháng 8 năm 2023 về Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng an toàn giao thông  
cho học sinh đến trường- tháng 9 năm 2023”. 

Căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị, trường THPT Ngô Quyền xây dựng kế hoạch 
tổ chức thực hiện cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu: 

1. Mục đích: 

 Tăng cường công tác bảo đảm an toàn trường học, tạo sự chuyển biến tích cực 
về năng lực quản lý, kỹ năng ứng phó với các tình huống dịch bệnh, thiên tai, cháy nổ, 
an toàn giao thông…nhằm bảo đảm an toàn về tính mạng, sức khỏe cho cán bộ, giáo 
viên, nhân viên và học sinh, xây dựng môi trường giáo dục an toàn. 

Nâng cao nhận thức trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và 
học sinh về việc ngăn chặn, đẩy lùi bạo lực học đường là nhiệm vụ hết sức quan trọng 
trong và ngoài nhà trường. 

Xác định nhiệm vụ, giải pháp bảo đảm môi trường giáo dục an toàn lành mạnh, 
thân thiện và phòng, chống bạo lực học đường trong nhà trường. 

2. Yêu cầu: 

Hiệu trưởng chịu trách nhiệm trực tiếp, toàn diện về an ninh, an toàn của trường; 
giáo viên, nhân viên, cán bộ Đoàn, học sinh có trách nhiệm thực hiện các quy định về 
bảo đảm an toàn trường học và phòng, chống bạo lực học đường 

Chủ động phối hợp với chính quyền địa phương, cơ quan công an để ngăn chặn 
và giải quyết kịp thời các hiểu hiện, hành động có thể gây mất an toàn đối với học 
sinh, các vụ việc mâu thuẫn giữa học sinh với học sinh, giữa học sinh với các đối 
tượng bên ngoài nhà trường. 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

TRƯỜNG THPT NGÔ QUYỀN 
 

Số: 04/KH-NQ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 
 

TP. Hồ Chí Minh, ngày 18 tháng 8 năm 2023 



2 
 

Xây dựng kế hoạch hoạt động về việc tăng cường xây dựng môi trường giáo dục 
an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường và các nguy cơ mất 
an toàn cho người dạy và người học. 

Phân công trách nhiệm cụ thể đến các bộ phận nhằm tạo sự chuyển biến tích cực 
về nhận thức và hành động của giáo viên, người lao động, học sinh và cha mẹ học sinh 
về công tác bảo đảm an toàn trường học. 

II. Nội dung các hoạt động cần thực hiện: 

1. Công tác an ninh trật tự 

Tiếp tục tổ chức việc ký kết liên tịch với Công an phường Phú Mỹ quận 7 về 
công tác phối hợp đảm bảo an ninh, trật tự trong và ngoài khuôn viên trường. 

Phát huy vai trò của Ban chấp hành đoàn trường, Đội thanh niên xung kích và 
phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương, cơ quan công an để kịp thời phát hiện, 
ngăn chặn các mâu thuẫn, bất đồng, giải quyết kịp thời các biểu hiện, hành động có thể 
gây mất an toàn đối với học sinh, các vụ việc mâu thuẫn giữa học sinh với học sinh, 
giữa học sinh với các đối tượng bên ngoài nhà trường. 

Tổ chức sinh hoạt chuyên đề, tọa đàm, trao đổi về: Xây dựng tình bạn đẹp, nói 
không với bạo lực học đường; tác hại của trào lưu “Nói là làm” và các hành vi không 
phù hợp với trẻ em; hậu quả của những hành động thiếu suy nghĩ; mặt trái của việc 
lạm dụng Internet, mạng xã hội. 

2. Công tác phòng, chống bạo lực học đường 

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 2757/KH - GDĐT – CTTT của Sở Giáo dục và 
Đào tạo ngày 12 tháng 8 năm 2019 về triển khai kế hoạch phòng, chống bạo lực học 
đường trong các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường 
xuyên, cụ thể thực hiện những nội dung sau: 

Tăng cường việc tuyên truyền giáo dục pháp luật cho cán bộ, giáo viên và học 
sinh, thực hiện sống và làm việc theo pháp luật. 

Giáo viên chủ nhiệm, Ban chấp hành Đoàn phối hợp với gia đình nắm bắt tâm, 
sinh lý của học sinh; có biện pháp giúp đỡ, giáo dục kịp thời cho các học sinh chậm 
tiến. Giáo viên chủ nhiệm thực hiện tốt báo cáo đột xuất và báo cáo định kỳ về tình 
hình lớp chủ nhiệm với Ban giám hiệu. Nâng cao trách nhiệm của Ban đại diện cha mẹ 
học sinh lớp, trường trong công tác phối hợp giáo dục học sinh. 

Thành lập tổ tư vấn tâm lý học sinh với những chuyên gia tâm lý là những giáo 
viên có tâm huyết, giàu kinh nghiệm trong giáo dục học sinh và tư vấn tâm lý cho học 
sinh. 

Tăng cường tổ chức các sân chơi, các cuộc thi tìm hiểu khoa học, lịch sử trên 
mạng Internet, các hoạt động giao lưu văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao, vui chơi 
giải trí lành mạnh trong trường học. 

3. Công tác phòng, chống tai nạn thương tích 

Tiếp tục thực hiện Quyết định 4458/QĐ-BGDĐT ngày 22/8/2007 quy định về 
xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn, thương tích trong trường phổ 
thông, cụ thể là: 
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Giáo viên thường xuyên kiểm tra đồ dùng, không để đồ dùng hư hỏng dễ gây tai 
nạn ở trong lớp học. 

Bộ phận Phục vụ, bảo vệ kiểm tra dụng cụ thể dục ngoài sân trường, đường đi 
trong khuôn viên trường không để trơn trượt, mấp mô. Khi bị hư hỏng phải báo cáo 
kịp thời cho sửa chữa ngay. 

Phối hợp với đơn vị có chức năng tổ chức cắt, tỉa cây xanh trong khuôn viên nhà 
trường để đề phòng cây ngã, đổ. 

Đảm bảo lan can, cầu thang có tay vịn, đầu và chân cầu thang có chắn song khít, 
các cửa sổ, cửa ra vào đều có gắn móc, chốt cố định. 

Đảm bảo bàn ghế vững chắc, mặt bàn nhẵn, góc bàn không nhọn, đảm bảo quy 
cách đúng kích cỡ. 

Nhà vệ sinh khô ráo, không để ướt dễ trơn trượt gây tai nạn. 

Phòng y tế trang bị tủ thuốc theo đúng quy định. 

Phân công tổ văn phòng kiểm tra toàn bộ hệ thống điện, quạt máy, hệ thống chiếu 
sáng, vệ sinh tất cả quạt trần của các phòng học, phòng chức năng và phòng GV. 

Giáo viên thường xuyên giáo dục hs thực hiện các hoạt động có nề nếp, không xô 
đẩy, không mang vật dụng nguy hiểm khi đến trường. 

Tiếp tục tuyên truyền an toàn giao thông trong tháng 9 đầu năm cho học sinh, 
theo chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo. 

Phát động tháng hưởng ứng ATGT và kí cam kết giữa nhà trường với lãnh 
đạo thành phố, địa phương và đại diện Cha mẹ học sinh. 

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên của cấp ủy Đảng, chính 
quyền, các tổ chức đoàn thể đối với công tác bảo đảm trật tự ATGT. 

Tăng cường phối hợp, phát huy vai trò của các tổ chức trong nhà trường, đặc biệt 
là các tổ chức đoàn thể trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục  TTGT 
cho HS, nâng cao hiệu quả của công tác giáo dục an toàn giao thông trong trường học; 
triển khai sử dụng hiệu quả các video tuyên truyền về trật tự an toàn giao thông trên 
Website http://giaoducgiaothong.edu.vn/. 

Tuyên truyền, vận động cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động và HS thực 
hiện nghiêm các quy định: “Đã uống rượu bia – không lái xe”; “Không sử dụng điện 
thoại khi lái xe”; “Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện”; 
“Thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô” và tuân thủ quy tắc giao thông. 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng an toàn giao thông cho học sinh tới 
trường - tháng 9 năm 2023” 

+ Tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho  cán bộ, giáo viên, học sinh và phụ huynh 
về ATGT đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và thực hiện nghiêm các quy định 
về phòng chống dịch COVID-19 khi tham gia giao thông (đặc biệt những hành vi như 
dừng, đỗ xe không đúng nơi quy định; lưu thông không đúng phần đường, làn đường 
quy định; đi ngược chiều; ngồi trên xe mô tô, xe máy, xe đạp điện không đội mũ bảo 
hiểm và việc học sinh điều khiển xe khi chưa đủ điều kiện quy định của pháp luật). 



4 
 

+ Ký kết liên tịch với công an phường Phú Mỹ, đội CSGT Nam Sài Gòn nhằm 
đảm bảo trật tự an toàn giao thông trước cổng trường; phối hợp với địa phương thường 
xuyên bố trí lực lượng điều tiết giao thông tại khu vực cổng trường vào giờ cao điểm. 

+ Tổ chức cho cha mẹ học sinh ký cam kết với nhà trường về việc đội nón bảo 
hiểm cho học sinh khi ngồi trên xe máy; không giao xe gắn máy cho học sinh khi chưa 
đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe; bố trí giờ học, giờ tan học hợp lý để tránh ùn tắc giao 
thông; tổ chức cho học sinh ký cam kết với nhà trường không điều khiển xe mô tô, xe 
máy khi chưa có giấy pháp lái xe hoặc chưa đủ tuổi theo quy định; không tụ tập cổ vũ 
đua xe trái phép. 

+ Tuyên truyền, vận động và tổ chức cho cha mẹ học sinh không đậu xe dưới 
lòng đường đảm bảo trật tự an toàn giao thông trước cổng trường; vận động học sinh 
đi học bằng xe buýt, xe ô tô đưa đón. 

+ Tăng cường quản lí hoạt động đưa đón học sinh bằng xe ô tô; ban hành quy 
trình đưa đón học sinh bằng xe ô tô đảm bảo an toàn khi sử dụng dịch vụ. 

+ Tuyên truyền, phổ biến và giáo dục pháp luật về an toàn giao thông qua các 
nền tảng công nghệ thông tin như: Internet, mạng xã hội, điện thoại thông minh, đặc 
biệt bằng các công cụ hình ảnh trực quan, các ứng dụng trò chơi... 

Cấm các phương tiện xe cơ giới lưu thông, dừng đỗ trong khu vực trường học khi 
có học sinh đang học, sinh hoạt và vui chơi; đặt biển báo hạn chế tốc độ, qui định khu 
vực cấm phương tiện giao thông cá nhân lưu thông và dừng đỗ trong khu vực trường 
học; tăng cường trách nhiệm của nhân viên bảo vệ trong việc quản lý, nhắc nhở, hướng 
dẫn các phương tiện tham gia giao thông đúng quy định, an toàn tuyệt đối cho các 
thành viên trong trường học; xử lý nghiêm các cá nhân vi phạm lưu thông, dừng đỗ xe 
sai quy định trong khuôn viên trường học. 

Tổ chức tập huấn và hướng dẫn quy trình tổ chức đảm bảo an toàn khi đưa đón 
học sinh bằng ô tô cho giáo viên và học sinh. 

Tiếp tục phối hợp thực hiện tốt “Cổng trường em sạch đẹp, an toàn”. 

4. Công tác phòng cháy chữa cháy 

Kết hợp với cảnh sát phòng cháy và chữa cháy TPHCM tổ chức Tuyên truyền 
sâu rộng về Luật PCCC, hướng dẫn các kiến thức cơ bản về PCCC cho toàn thể CB-
GV-NV và HS. 

Thường xuyên nhắc nhở CB-GV-NV và HS có ý thức tốt trong việc phòng chống 
cháy nổ, tuyệt đối nghiêm chỉnh chấp hành đúng nội quy PCCC nhằm nâng cao nhận 
thức và ý thức trách nhiệm về công tác PCCC 

Tổ chức tuyên truyền “Tuần lễ Quốc gia về An toàn - Vệ sinh lao động – Phòng 
chống cháy nổ” và “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy 4/10” trong tiết sinh hoạt 
dưới cờ 

Xây dựng và củng cố lực lượng, phương tiện chữa cháy tạo chỗ: 

+ Thành lập Ban chỉ đạo phòng cháy chữa cháy; đội phòng cháy chữa cháy tại 
nhà trường . 

+ Tổ chức học nghiệp vụ huấn luyện sử dụng phương tiện chữa cháy đã trang bị 
tại trường với sự giúp đỡ của cán bộ kiểm tra phòng cháy chữa cháy cho CB – GV – 
NV và HS. 
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+ Duy trì bảng hướng dẫn và nội quy về phòng cháy chữa cháy tại cơ quan. 

+ Chấp hành tốt các quy định về quản lí điện và nguồn nhiệt và các chất Cháy. 

+ Xây dựng phương án phòng cháy chữa cháy, chuẩn bị đầy đủ các lực lượng và 
phương tiện để chủ động xử lí kịp thời các sự cố cháy nổ xảy ra, kiên quyết không để 
xảy ra cháy gây thiệt hại về người và tài sản, thực hiện vận dụng hiệu quả phương 
châm bốn tại chỗ: chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ và vật tư hậu 
cần tại chỗ để đạt hiệu quả cao nhất. 

Công tác kiểm tra phòng cháy chữa cháy: 

+ Thường xuyên kiểm tra nhắc nhở GV – NV và HS thực hiện nghiêm túc các 
nội quy phòng cháy chữa cháy. Xây dựng các phương án phòng cháy chữa cháy tại các 
khu vực phù hợp với tình hình và thực tế của nhà trường. 

+ Thường xuyên kiểm tra an toàn phòng cháy chữa cháy (có biên bản kiểm tra 1 
lần/tháng). Tiến hành kiểm tra hệ thống điện trong phòng vi tính, phòng làm việc, 
phòng học. Kiểm tra vệ sinh khuôn viên trường, kiểm tra việc xử lý rác sau mỗi buổi. 
Khi hết giờ làm việc phải kiểm tra, tắt máy, tắt cầu dao điện trong các khu vực. Sắp 
xếp vật tư trong kho lưu trữ, kho chứa đồ như thư viện, thiết bị phải lưu ý đến các loại 
vật tư dễ gây cháy để theo dõi . 

+ Chủ động quản lý tốt nguồn điện hoạt động của nhà trường. Sử dụng đúng và 
đầy đủ các loại cầu chì, cầu dao, phích cắm cho hệ thống điện và máy móc của cơ 
quan theo tiêu chuẩn an toàn về điện. 

5. Công tác quản lý học sinh bán trú, nội trú 

- Đảm bảo cơ sở vật chất phục vụ công tác bán trú. 
- Đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, đảm bảo tiêu chuẩn suất ăn cho học sinh. 
- Đảm bảo giờ giấc nghỉ trưa của học sinh, quản nhiệm luôn theo sát học sinh 

trong giờ ăn, ngủ và báo về PH khi HS vắng. 

6. Về tổ chức các hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa cho học sinh 

- Đảm bảo an toàn cho học sinh khi tham gia tiết học ngoài nhà trường. 

- Đảm bảo chất lượng, hiệu quả tiết học. 

- Học sinh hứng thú học tập, lĩnh hội kiến thức phù hợp với chương trình bài học, 
đáp ứng mục tiêu giáo dục. 

- Nâng cao tinh thần yêu quê hương, đất nước, tự hào dân tộc 

III. Tổ chức thực hiện: 

1. Ban giám hiệu nhà trường triển khai kế hoạch đến toàn thể cán bộ, giáo viên, 
nhân viên để thực hiện. 

2. Định kỳ hàng tháng thực hiện đánh giá công tác xây dựng môi trường giáo dục 
an toàn, lành mạnh, thân thiện trong báo cáo hội đồng (trong báo cáo hàng tháng của 
Tổ CM và GVCN, Đoàn thanh niên,..). 

3. Các tổ chức đoàn thể, tổ tư vấn; CB – GV – NV – HS báo cáo đột xuất, kịp 
thời khi có vụ việc về cho lãnh đạo nhà trường. 



6 
 

Trên đây là kế hoạch bảo đảm an toàn trường học năm học 2023 – 2024 đề nghị 
các tổ chức, đoàn thể, cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường 
nghiêm túc thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 

- P.CTTT - Sở GD&ĐT (để báo cáo); 

- BGH, Tổ CM – CT, Đoàn thể (để thực hiện); 

- Lưu: VT, BGH. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Nguyễn Hữu Trí 

 

 


